Veram, & proximam Epilepsie causam hoc in loco mihi assignare videtur Hipp. eam in aerem (hōc est spiritum animalem, quem aerem, prout etiam in p̄eceptentibus vocat) existentem referens. Dum enim animalis spiritus ferri, ad motum secundum naturam efficiendum, prohibetur, quasi coactus hūc, & illuc, vt cunque impetum facit, & hoc pačto importunos artuum motus, conuulsionis peculiares producit, quamvis in conuulsione vera idem spiritus non coacti à copia, sed irritati sepius ad motum concitentur, quemadmodum in eius essentia explicanda lib. 7. epidem vers. 318. demonstrare conabimur.

O *Vers.*

Met. 8. 11.

Verf. 222. Defluit autem & eliquatur pectoris maxime, quibus sanc caput &c. in hoc vers.

Duplicem destillationis causam hoc loco assignat Hipp. quarum altera est humorum colliquatio, altera eorundem disgregatio. Eliquis autem humoris in cerebro ait: ubi illud tumis excalefactum fuerit, sic ab igne sine a sole. Disgregacionem vero fieri testatur mediante concretione, quam frigus inducit. Vnde duplex causa destillationis: elicitur, calor nempè, & frigus, non illius tantum destillationis, quaer hoc loco defluit, sed etiam cuiuslibet alterius, quaer sententia lib. etiam de locis in hom. verf. 145, confirmatur. Verum etiam si haec duas sint causae destillationum potissimum, non tamen solas esse censendum est, nam quae cunctæ, aut colligationem, aut humorum disgregacionem in cerebro facere possunt, ea omnia distillationes mouere solent, nam ut colligationis causas omittam, plura sunt, quae disgregacionem in humoribus inducere, & ex consequenti destillationes mouere possunt, quae omnia ad tria capita regrediuntur lib. de Nat. Humanae verf. 172. Ast humorum excessum in quantitate, in qualitate: & in motu, & quamvis qualiter alteratio, quaer euidens sit, & ad substantiam destructionem tendat, disgregacionis humorum causa esse possit, inter omnes ramea frigiditas, & calor sunt, quae humorum vniuersitatem, & concordiam disgregantur solent. Quarè destillationes omnes (ut humorum copiant omnitem) ad tres causas præcipias reduci in Hipp. doctrina videntur, ad frigiditatem refrigerantem, ad calorem, & cum colligantur, tum disgregantur, & ad motum ipsum, quas quidem, etiam si non adeò distinctè hoc loco tradidit Hipp., eas tamen infinitas, rem intinxus consideranti, parebit. Propter motum enim, & agitationem in cerebro factam destillationem excitari, quaer erat causa ultimo loco recentata destillationis, quatenus disgregacionem in humoribus parit, indicasse visus est, dum eam sciri ait: si deteponit in hoc loco cerebri, quid enim aliud est cerebri horizon, in quaum motus humorum in cerebro factus? ad quam causam reducenda sunt etiam aliae, duas destillationis causæ, timor scilicet repentinus, & respirationis longa retentio, per bac quippe fit cerebri commotio, & potissimum in eius cavitatibus. Vnde per eam facta in humoribus disgregatio, destillatio excitatur, idque maximè perniciosa contingit, quia sunt cerebro adiutoribus imbecilliores. Reliquas autem duas causas, calorem scilicet, & frigus manifestè assignavit illis verbis. Eliquatur etenim per calorem, & cerebri diffusionem. Segregatur autem à frigore, & segregacione, & sic defluit. Ceterum non me later Hipp. inter causas cerebrum calefacientes frigus enumerasse lib. de Morb. verf. 10. quatenus scilicet, facta antiperistasis à frigore extimo circumsepus calorem prensior redditur, ita ut non solum à roco corpore vehementer trahatur, sed etiam colliquando cerebrum ipsum, destillationes mouere possit. Sed huiusmodi frigus non debet considerari, vt causa refrigerans, sed ut calefaciens, ita ut hoc in loco intelligat Hipp. à frigore refrigerante cerebrum, moueri destillationes disgregacione mediante: non ab eodem calefaciente. Quarè si frigus externum calore cerebri superauerit, ita ut inde refrigeretur, destillationes inducit, vt hoc in loco testatur Hipp. si non superauerit, sed illum repellat ad interiora, colliquando idem efficiet. Et hac ratione fortassis fluxiones ab aquiloni, in hyemeque excita, attrice sunt, quam que ab austro, & australi tempore. Actio enim, quaer fit ratione antiperistasis longè vehementiore est, quam ea, quaer fit per proprias qualitates, quod patet in generatione grandinis, quaer fit per antiperistasis caloris circumstantis ut Arist. testatur in Meteorol. 7. Quatenus aliam rationem aduxerim lib. de loc. in hom. verf. 179. Verū circa colliquantem causam, calorem scilicet excedentem adnotare oportet, hanc duplice ratione ad destillationem excitandam concurrere, & aliquando cerebrum, aut succos ipsos: & id efficit sub ratione causa externe, & quatenus calidorum, & acrum humorum, sive vaporum adest concursus. Si enim cerebrum alterante mediante disgregacione, destillationes mouent, & tunc sub ratione causa interna id praefat. Differuntq. hi modi non parum in et se, quandoquidem calor primo modo repemnas, & vehementes destillationes mouet. Secundo vero cas, quaer paulasim in cerebrum, & se pè per certas periodos exacerbantur, febremq. pro maiori parte adiunctam habent, propter calidorum humorum presentiam. Solentq. huiusmodi destillationes diutius per durare, & se pè ad tabem perducunt. His de destillationum causis explicatis, manifestè apparet, quantum ab Hipp. doctrina recedant illi, qui destillationis causam esse existimant cerebri excrementum, virio coctionis in eo genitum, quandoquidem humores etiam optimi, & secundum naturam sese habentes destillationis materia euadunt, quando

Met. 8. 12.

Causa disgregationis.

Met. 8. 13.

A quando à calore colliquescunt, aut aliqua causa, sive extera, sive interna accedente, inuisum disgregantur.

*Ver. 256. Propterea verò diuturnus est morbus, quia id quod insuit tenue est præ multitudine, & statim superatur à sanguine, ac ealefcit.*

Reddit rationem Hipp. cur diu perduret hic morbus, nec citò hominem interimat, ex quo (vt docuit superius) vbi etatem adeptus est morbus, non amplius curabilis est, quia humor influens tenuis est præ multititudine: vnde plus potest tenuitas ad solutionem pàroxi smi quam eiusdem abundantia ad sanguinis congelationem, & suffocationem inducendam, tenuitas enim calor aditum præbet, vt citò sanguis incalescat, & influente hūnorem superet.

*Ver. 301. Et infanitus quadam præ humiditate.*

*Mars. 16.*

B Humiditas nomine humorum præsentiam intelligit hoc in loco Hipp. quorum defectum siccitatem appellare consuevit. Hanc quippe humiditatem infanüs causam inferius expônens, bilis, & pituitæ præsentiam expressit. Adnotare autem oportet, per pituitam, non simplicem, & benignam intellere Hipp. sed excrementitiam, seu corruptionem aliquam adeptam, alioqui decipientiam parere, non est apta.

*Ver. 330. Si enim in corpus primum perueniret, & posterius in cerebrum, &c.*

*Mars. 17.*

C Rationem pulcherrimam adducit, cur spiritus vitalis in corde genitus ad prudentiam conferrè non possit, nisi noui aeris interuentu refrigeretur in cerebro, & purus, perspictuq. redatur. Si enim tota materia animalis spiritus, aer inquam, pritius in corpus perueniret, non adeò purus esset, qualis ad animales facultates obeundas requiretur, coquinatur enim quo modo permixtione sanguinis, & aliorum succors, pér quos transit, vt spiritui animali contingit, coquinatus verò dignotione, & iudicio priuaretur, hoc est, propter impuritatē dignotionis, & iudicio ineptus fieret. Naturalem enim aeris tenuitatem respiciens per totum librum, & hoc in loco potissimum, aeri nimium tribuit, quandoquidem ei primario intelligentiam adscribit, secundario autem ipsi cerebro, quod ab Auctore factum est, quia aarem diuinitatis participem credit antiquitas, vnde aarem cælum appellant. Diogenesq. Apolloniates, Deum vocare consuevit, vt non mirum sit, si effectus praestantiores, qui in nobis perficiuntur, in aeren omnium, quæ corpus nostrum ingreditur, nobilissimum, referantur. Hipp. igitur huic opinioni tunc temporis receptæ inhaerens, hanc de aere sententiam protulit.

*Ver. 336. Nequè ego sane noui quam vides habeant p̄brenes, ut sapient, &c.*

*Mars. 18.*

D opini, quod septum transuersum communiter interpretatur (quamvis Corn. precordia transuerterit, hoc in loco, quod nomen alias Graecæ dictioni *τεμνόν* accommodauit) vocari antiqui septum illud, quod spiritualia à naturalibus separat, ac si sapientie esset instrumentum. Enim Grecis, & Diversis, id est inens, idem significant, cum igitur Hipp. docuerit, cerebrum esse, per quod lapimus: non autem septum transuersum, merito hanc nomenclaturam, tanquam impropiam reiecit, rationes collendo, quæ in contrarium adduci possent. Qui sic erit dum homo improviso gaudio perfunditur, aut vehementer tristatur, septum transuersum ante alias membra exilit, & anxietatem facit: id enim inquit Hipp. non euénit, ed quod sit primū gaudi, & tristitiae instrumentum: sed quia est membrum tenui, vnde statim alteratur, & maximè extetum est, vt facilè toti corpori cōsentiat, & deniq. quia non habet cavitatem, in qua proprias affectiones cōtineat, & quoquā pacto celat, nē statim conspicuæ fiant, & toti corpori cōmunicentur.

*Ver. 361. Et plerique his ipsi curantur, à quibus etiam noscuruntur.*

*Mars. 18.*

E Quia v. g. si aeris mutatio cerebrum ad calidum, & humidum alterando, hominem huic morbo obnoxium reddit, potest contrarius aeris status in contrarium alterando, ad mediocritatem, naturalemq. temperiem cerebrum reducere, & sic ægrum à morbo liberare.

### De Morbis lib. I.

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hos quatuor libros de morbis inscriptis doctissimis commentarijs illustrare conatus est Petrus Salius Diuersus, vnde mukorum obscurorum dilucidationem ab eo petendā omisimus. Dum verò primi inscriptionem de Morbis cum Gal. improbare studet, tanquam materia, de qua agitur, minime conuenientem, temerariā opinionem tuetur, vnde eius sententia acque-

scere non possum : cum non sit inconveniens tractationi de morbis proemij loco præmitti ea, quæ à Medico sunt peragenda, dum morborum curationi intendit. Paret enim, post hæc in exordio præscripta tractationem aggredi de Morbis : quando suppuratorum exactam doctrinam proponit : cuius gratia de morbis quibusdam agit, qui ad suppurationem perducere etrogantes solent, & quanvis primus inscribatur, non est necesse, huius doctrinæ secundi doctrinam continuari, dicitur enim hic primus non ordine doctrinæ, sed librorum numero. Quod autem ad eorum auctorem spectat, an Hipp. fuerit, necne, parum referre mihi videret, dummodo sanam doctrinam, Aesclepiadumq. dogmatibus consonam eos continere constet, quod quidem ex nostris explicationibus parebit. Si Deo O. M. placuerit.

*Mar. n. 1. 2. Ver. 4. Deinde vero qui morbi necessarij.*

Hæc sententia ex Græco contextu ita legenda est. Deinde vero, qui morbi habeant necessitatem, ut postquam geniti sunt, &c. quæ verbo etiam à communis parum distinere videatur, melius tamen auctoris mentem sperit. Vult enim Hipp. Medicum non ignorare, qui nam morbi necessarios habeant euentus, & qui non habeant, quando hanc partem exponens inferius inquit : necessitatem autem talia habent, ut sicut hæc, quando illa sunt. In vulneribus eos, qui crassos nervos fauciatores habent, necesse est, claudos fieri, &c.

*Mar. n. 1. 2. Ver. 6. Et qui, postquam geniti sunt, dubij sunt.*

Hæc particula, postquam geniti sunt, superflua primo aspectu apparet, nam quæcumque de morbis dicuntur, omnia intelliguntur de morbis adhuc afflentibus, veruntamen non est superflua, sed quid maximum importat, vult enim indicare Hipp. Medicum non solum scire, debere in communis, & ut dicuntur abstracto, qui morbi dubij sunt, sed etiam quales sunt, quando adhuc afflunt, v. g. non fatus est scire, pleuritidem, & peripneumoniam, & alios morbos, de quibus infra, dubios esse, sed etiam oportet distinguere, an pleuritis, quæ Petrum tener dubia sit, an salutaris, quæ omnino lethalis, quod peculiaria signa indicabunt.

*Mar. n. 3. Ver. 40. Aqua intercutem, ac subtercutem nascent.*

Hydrops nomen, quod Interpres, aquam intercutem, & subtercutem nascent, transluit, Graece legitur *ὑδρόπης*, qualis dicas, hydrops ex hypofarca natus, quo quidem significatur, non illa hydrops species, quam proprio vocabulo hyposarcam, seu an sarcam vocarunt posteriores, in qua toton corporis oedematofo tumore intumescit; quandoquidem hunc affectionem nunquam hydrops nomine denominavit Hipp. qui tantum abest, ut incurabilis sit, quemadmodum hoc loco dicitur, ut omnium consensum pre alijs curari facilis soleat, sed alios dicit, qui propriæ hydrops vocatur, & aquæ collectionem in ventre præsupponit, hic enim cum pluribus modis, & à diueris causis originem habere possit, omnium lethalior est, qui ab hypofarca incipit. Hic igitur simpliciter lethalis dici potest, cum nullus eum euadere possit, & idcirco de hoc tractans 4. Acutorum ver. 373. solo prognostico dereliquit.

*Mar. n. 6. 2. Ver. 41. Cur aut hic hydrops desperatus sit omnino, in citati loci expositione rationem adduximus, ubi etiam demonstrauimus, triplicem illam hydrops divisionem in hypofarcam, Tympanitem & Ascitem, quam recepit posteritas, non esse ad mentem Praeceptoris, penes quem ille tantummodo affectus nomen hydrops meretur, qui aquæ collectionem in aliquo ventre habet.*

*Mar. n. 3. Ver. 43. Dubiæ autem morbi, ut O. pergit, O. nos, tales sunt, Peripneumonia, &c.*

Verbis Hipp. diligenter ponderatis patet manifestè, dubios ab eo vocari morbos, non qui cum maiori ex parte ad salutem terminentur, ad interitum aliquando perducunt, quemadmodum, neque eos, qui majori ex parte sunt lethales, etiam non nonnullos seruari contingerat: sed qui æquæ, & indilatè modo ad salutem, modo ad interitum terminare conseruerunt.

*Mar. n. 3. Ver. 51. Et ab atrabile quidem leviter fiderantur.*

Huius particula expositionem inuenies 6. Aphoril. 5. 6.

*Mar. n. 3. Ver. 52. Longos autem necesse est esse tabem, dyfenteriam, &c.*

Dyfenteria nomine omnem ventris fluxum accipere, temerarium est, non enim adeò impropriæ nominibus utitur Hipp. qui dyfenteriam maxime ab alijs fluxibus optime distinxit, quod quidem manifestè appetit lib. 3. de Dieta ver. 206, ubi loquitur inde modum. Quando autem corpore excalefacio purgatio actis sit a tunc etiam insectum raditur, & exulceratur, & sanguinolenta egeruntur. Hoc autem dyfenteria appellatur. Er paulo superius

superius diarrhaxam descriperat à dysenteria pénitus diversam. Quia igitur facta dysenteria vícera in intestinis exorta supponitur, que, & propter vicerat partis conditionem, & proprietatem excrementorum affuxum, non facile sanantur, merito inter morbos diuturnos dysenteria adnumeratur. Quod si hanc aliquando citò sanari contingit, id euenit, quando vícera nondum facta sunt, quo casu non exacta dysenteria dici morbus debet, sed potius incipiens dysenteria; & si pariter in termino acutorum aliquando agrotantem interimit, non tamen acutus morbus dicendus est, cum nihil prohibeatur, ex morbo diuturno etiam in principio, & augumento morbi hominem interfere. Dysenteria igitur propriè dicta inter morbos diuturnos adnumeratur: non autem ceteri alii fluxus, qui saepius breui, & ad salutem, & ad mortem terminare solent.

*Ver. 55. Muliheribus verò fluxum sanguinolentum.*

B Quous modo, & ex quacunq. parte sanguis fluat, & citò cohoberi, & diu perdurare solet, adeò ut communiter loquendo sanguinis fluxus, neque breuis, nequò longus morbus dici possit. Solus menstruorum fluxus diutinus dici potest, nam qui breui tempore terminatur, plerunque naturalis est, nec morbus dici debet. Addidit, aut sanguinolentum: quia cetera fluxiones ex vtero emanantes, ut statim morbosam affectionem constituant: ita saepè breui sanantur, ut necessariò diuturne dici non debeant.

*Ver. 58. Ex phrenitide in peripneumoniam transitus fit.*

C Qui pro difficultatibus vitandis textum immurare libenter solent, hanc vocē ex phrenitide in pleuritide permittant, iuxta aphorismum 1. sec. & 2. Coac. Prænot. v. 277. vbi ita legimus, à p. euritide peripneumonia malum, quod si communem lectionem sequi malumus, necesse erit per phrenitidē intelligere eam, quæ ex septo inflammato contingit, quæ est enim vicinitas inter pulmōnes, & cerebri meninges, ut illorum inflammatio ad has immediatè conuertatur? Non enim satisfacit Salius, qui causam huius metastasis in bilem refert, humorem in vitroque affectu peccantem, quia hoc pacto, omnes morbi ex bile in omnes biliosos morbos transmutantur. Præterea quomodo concedit hoc indocto, peripneumoniam ab alijs dependere, quod inferius exp̄l̄s negabit, dum querens rationem, cur ex peripneumonia non fiat febris ardens; id euenire cocludit, quia peripneumonia non ex bile, que febrem ardente facit, sed ex sanguine pituitosa ortuaducit? Dicamus ergo ex phrenitide septi transuersi inflammationem consequente, de qua lib. 3. huīs operis actum est, in peripneumoniam fieri transitum, eodem modo, quo ex pleuritide eundem transitum fieri a principio dicebamus, inflammatione à septo transuertere ad pulmones irruente.

*Ver. 58. Verum ex peripneumonia febris ardens non fit.*

D Curiosa questio est; cur ex peripneumonia non fiat febris ardens: cum tamen febris ardens in peripneumoniam saepè transuertatur; quod lib. 2. de Morbis ab Hipp. consumatur. Non enim referenda est huius diuersitatis causa in materia diversitatem: quando ex febre ardente fit peripneumonia, bilioſo ſucco à venis ad pulmones transuertit: quæ res nos docet virtuiliq. affectus eandem esse materiam. Quare huius diuersitatis causam existimo à partibus affectus dependere: quanlo quidem, etiam si unaq. pars corporis quatuor facultatibus naturalibus prædicta fit, quibus medianis attrahere, retinere, & concoquere, non iūq. expellere potest, non tamen omnes, & qualiter iūdem participant. Vnde Hipp. lib. de Ven. Medicina ver. 390. querens causam, cui partes aliquæ validiores sint in attrahendo, & expellendo: in catuſe tum substantiam, tum figuram repoult. Pulmo igitur (ut ibi exempliſcipit Hipp.) quia farus est, & ſpongiformis, & cavitates habet, humiditates aliunde regit, & facilius, viciſ frequenter, ex alijs morbis agrotat, verum quia expultricem debilem habet, non facile ſuceptum humorem dimittit, sed eum biberit, (ut cum Hipp. loquar) & ſucepterit in ſe humorem, & vacua, & rara, ac parua penitus replentur, & pro raro, & molli durus, ac deſtis euadit, neque concoquit, neque dimittit, quam sententiam libro de Officibus ver. 205. confirmauit. Cum igitur pulmo ex naturali conſtitutione ad ſucepti- dum diſpoſitius fit, & ad expellendum inopus, non eft in iruſi ſuſtenti morbi ad pulmōnes, conuertantur, raro autem eius morbi aliò transmittantur, cuius generis est febris ardens, de qua loquitur in praefenti quæſtione. His accedit, quia materia in pulmonibus contenta, acris frigidi inspirati contactu irrasſatur adeò, ut non facile inde remoueri poſſit, hac eadem

Mar. n. 2.

enim ratione euénit, ut (quemadmodum dicebat Hipp. lib. Prænōt. ver. 377) abscessus hys-  
me minus recurrent, humoribus à tempore frigilitate refrigeratis, & crassioribus effectis. His  
igitur rationibus peripneumonia in alios morbos raro transmutatur. Quod si pulmone in-  
flammato à bile à capite descendente, inflammatio lateri communicatur, ut idem: Hipp. lib.  
de loc. in Hom. testatur, unde pleuritis peripneumonie succedere video, hæc non est trans-  
mutatio; de qua agitur hoc in loco, supponitur enim priori morbo sedato, alterum in alte-  
ra parte nasci, quæ transmutatio à græcis proprio vocabulo metastasis dicitur, alia vero epis-  
genesis vocatur, quando propagatione malorum, morbus morbo superuenit; quod in pro-  
posito casu euénire, est manifestum.

Mar. n. 3.

Verf. 65. *Velut si rigor corripiat, ardor ignes superuenit.*

Nostris frequens est temporibus rigorem inuadere, quem febris non subsequitur, quod  
Hipp. seculo inusitatam fuit, ex hoc loco deducit Gal. quem communis medicorum schola  
secuta est, huiusq. diuersitatis causam in antiquorum continentiam referentes. Hanc tamen  
non suisse Hipp. mentem, pluribus conuinci potest, & primo, quia falsum est, Hipp. etate adeò  
parcet, & tenuerit vicitasse homines, ut crudorum humorum copia non contraherentur;  
propterquam rigores absque febre euénire solent. Nam præterquam quod omnia morbo-  
rum genera illis temporibus contingant, quæ hodie nos vexant, quorum multa ab humo-  
rum crudorum copia euénire certum est: quoties Hipp. causam morborum retulit in incon-  
tentiam circa cibos, & potus, res veneras, aliaque ad vietus rationem pertinientia? Id ex-  
perti sunt Silenus, Nicodemus, Apollonus, Apelleius, Biantius, Nicolai filius, & alij quam  
plurimi, quorum historias narrantur in Epidemij. Hoc igitur merum signum est. Quod  
quidem Philosophis pro morum infestatione permissi potest. Medico tamen veritatis sedata-  
tori summo pere indignum. Quod quidem longior oratione configabitur. sect. 3. cost. Pr.  
verf. 139. Secundo falso est etiam Hipp. scolum nos cognouisse rigorem febris exper-  
tem. Nam si rigorem communis vocabulo accipiunt, quatenus, & rigorem, & horrorem  
comprehendit, quo significato hoc in libro recipi constat: quandoquidem partium rigorem  
horrorem inferius vocari ait, idque concedunt adulterari, dum à crudori in humorum copia  
fieri contineantur, quod horrore propriam esse, receptum est. Non est dubium, horrorem  
absque febre Hipp. adjotasse. Nam præter alia loca in quibus hæc veritas manifestatur  
lib. 3. de Dizeti hæc habet Hipp. Quibusdam hoerotes in matutinis de ambaratibus fiant  
& capite gravantur. Huic plures fiant deambulationes, quæ modus requiri, corporis enim  
& caput humore evacuatim horret, & gravatur, progressu vero temporis ad febrem peruer-  
nit &c. ecce quod obseruauit Hipp. non semper ab horrore consequi febrem, sed temporis  
progressu accedit, nisi idoneis praefidijs prouideatur. Verum hoc idem in rigore propriæ di-  
cio verificatur; quandoquidem cum sciret Hipp. plures esse rigorum differentias, quia alijs  
febrem antecedunt, alijs a diueris causis tum extemis, tum internis dependent, hos interie  
distinguendos indicavit, per vulgarem sententiam illam lib. 6. Epidem. sect. 3. ver. 29. regi-  
strata, & inter aphorismos translata. Rigores incipiunt mulieribus quidem magis à li-  
bis &c. in fine cuius tandem concludit. A quibus autem alijs riguerit, fortassis ab viri-  
bus, incipiunt à vasis, cuius sententia expositionem à nobis allatam inspicere ad confir-  
mationem presentis conclusionis, non parum coaduet. Hoc idem clariss manifestauit Hipp.  
lib. 4. de Morbis sect. 2. ver. 165. vbi ita inquit, & hæc à me dicta sunt: quomodo, & quan-  
do rigor morbosus fiat, & quomodo, & ex quali necessitate febris post ipsum irruit, insinuan-  
dari etiam quandoque rigorem non morbosum: & quem febris non subsequatur, quem igit-  
tur non ignoraret Hipp. aliquando rigores inuadere, quibus febris non succedit, non potuit  
in loco uniuersaliter loquendo assertere; quemlibet rigorem nec esset rigore febrem calorem sub-  
sequi. Quare intentio Hipp. est demonstrare modum, & causam necessitatis, propter quam  
rigori febri calor superuenit. De hoc enim tantummodo tractar, tum hoc in loco, tuu-  
citat ex lib. 4. quod manifestatur veteris ex his, que de causa rigoris inferius scripsit,  
causa enim, quam ipse affingat, non omnibus rigoribus, sed febribus tantummodo accende-  
modatur.

Mar. n. 21.

Verf. 67. *Si vero fuscatum fuerit febrem neesse est superuenire, & bilis vomitum, & ali-  
quam corporis partem sideratam fieri, ac perire.*

A Praefervas sententie explicatio petenda est ex ijs, quae super sententia 7. Epidem. vers. 3. 7. 8. à nobis allata sunt. Nona dissimilanda vero est contradictione, quam in Hipp. dictis ex hoc loco elient illi, qui Preceptoris doctrinam huiusmodi vitio taxantes deprimere profertur. Dum hoc in loco præfata accidentia ex necessitate superuenire ait, lib. autem Coacanum, Mar. a. 31. v. 11. 12. Prænot. sect. 3. vers. 107. vbi eadem sententia registrata est, eadem non semper, sed plerumque accedere, restatur, quam quidem contradictionem fortasse, ve vitaret ille, qui Aphor. sicas sententias in unum reduxit, necessariam quidem propositionem fecit, sederationem tamen, & mortem, ut non necessario contingentes, de industria subicitus. Aphor. num. 50. 6. sect. ita legimus: Quibus dissidetur est cerebrum, his febrem, & biliosum vomitum appetere, uenire necesse est, etiam si haec eandem necessitatis causam habeant, quotiescumq. eam huiusmodi vulnus cerebri non abilis est magnitudinis non minimum, & ferre imperecepitur. Aegerque à communis hominum conditione, & natura recedat, præfata omnia necessario eviciunt. Aliquando tamen non omnia superuenient, vel quia mors ea præuent, vel quia vulnus leuisimum, & superficiale est, in eaque cerebri parte, que mortis pericula sit. Similiter vulneratus peculiari virtute à predictis malis non facile corrigitur. Hæc enim omnina considerans Hipp. 2. Prædict. vers. 263. hæc ait, sunt autem hec perniciose valde, non tamen ita, ut nemo ex his evadat, velut putatur. Nam loci, qui haec homine habent, multum inter se dissimilantur, & idem modi, multum etiam dissimilat corporis ipsius hominis structura. Aliquando enim, neque feduciat, neque inflammat sanguis. Quod respiciens in coacis plerumque addidit, idquæ vniuersalitatē propositionis non tollit, quia ut dicebam, rarissimum est, ut hæc vulneribus cerebri non superueriant, & extrahatur naturalem partis, & hominis dispositionem, ita ut si quis evadat, necesse sit id evenerit, quia vulnus in ea parte cerebri inflictum est, in qua minus diliguntur, v. g. pars posterior, vulnusque omnino exiguum est, quia duo significare volunt Hipp. dum lib. nuper citato dixit & loci, qui haec natura habent, multum inter se dissimilantur, & idem modi. Similiter, si aliquando obvium est, ex vulnera cerebri nullus partis resolutionē subsecutam esse, id evenerit potius quia per illam cerebri partem vulnerata, particulari structura, nulla arteria disseminata fuerit, ex cuius ratione (ut ex nostram expositio) sensus & motus intercipitur, idquæ inserviant per illos verbis, differt corporis infusus hominis structura. Si denique aliquando cerebri vulnus non subsecuta est febris, id particulari hominis complexioni imputandum est, sicut enim quidam, ut citato lib. prædicto ait Hipp. qui difficileceret ex propria natura febres incurrire, quemadmodum alios ex simplicissimo vulnere febrem incurrire, obseruamus, quare cum haec à particulari, individuali, hominem proprietate evenerint, & admodum raro, vniuersalitatem propositionis tollere non possunt: Vnde summa cum ratione hoc in loco necessitas enuntius apposita est, febrem necessari est, superuenire, & bilis vomitum, &c.

B Vers. 79. Quicunque vero morbi aut vulnera, non ad mortem tendunt, &c. Mar. a. 4.

C Superius enumerauit morbos, qui occasionem adeo momentaneam habent, ut statim ipsi occurrere, opis sit, nec Medicus ab egestate discedere debet, priusquam ipsi operi tulerit, & hoc dictum est, quia priscis illis temporibus medici ipsi venias secare, cuncta bullulae admouere, frictions item, illitivæ, & perfusiones adhibere, medicamenta propinare, aliaque omnia præstare consuerunt, quæ agrotani necessaria videbantur, potissimum vero, quando in turbis statu erat, & periculosis, quod exhibeo de Medicis, & de decenti omniū fatis constat. Nunc igitur eos casus recenset, in quibus occasio inducas præberit, ita ut statim adhiberi remédia, eorumque esitum attendi, minime opus sit presenti Medico. Inquit ergo, quicunque morbi aut vulnera non ad mortem tendentia, sed curacionis & pacis, & doloris in ipsis contingentes, qui sicut est trahentur, sedari possunt, & decasibiles habent, non adeo præcipites, his non proficiunt remédia adhibita, scimus adhibentur, ita ut id Medicis praesente fiant, & expectetur eorum exitum, quia etiam non præsente Medicis efficiuntur, quæ dicitur, in his morbis non est necesse, ut Medicus ipse est remédia adhibeat, ibique permaneant, quousque corum exitum obseruet, quemadmodum facilius est in lethibus, in quibus res medice etiam recte adhibita à morbi sequitur superantur, ita, ut nisi præsens sit, & statim aliud remedium substituat, occasio et celeritas omniem subripit medelam, cum lepe anteponatur, in altera visitatione Medicus accedat, ager persat. His igitur doceuntur, quibus in morbis

ab ægrotante non prius discedere debemus, quam aliquid remissionis malum contraxisse cognoverimus, & in quibus remedij adhibitis aut praæscriptis abire possimus.

*Mars. 6.  
Mer. 6.*

*Vers. 143. Sub aquoso &c. Vide expositionem 3. Coacarum 62.*

*Vers. 144. Si pharmaco bilis, aut pituita sursum ductiio &c.*

Huius particulae expositionem assert Salius primo asperitu faris probabilem ex qua præceptum elicit in praxi ( ut ipse existimat ) non contempendum, hoc autem est, non esse propinandum pharmacum sursum purgans ei, qui dolorem, aut aliquam aliam affectionem in pectori manifestam habeat. Verum quotnodio salvabis illud vulgatum aphorismi 18. sect. 4. Dolores supra septum transuersum, qui purgatione egerit, per superiora purgandum, significant. Quapropter verba illa in aliud sensum prolatæ esse, existimo. Hæc enim dixit Hippo per modum exaggerationis clypsidam: inquietus, malum esse, dato pharmaco sursum purgante venam in pectori rumpi, & ita morbum induci, qui prius non existerit, quasi dicatur malum: est certe, morbum in corpore existentem loco curationis exacerbare, verum non existentem excitare, longè pessimum.

*Mars. 6.  
Mer. 6.*

*Vers. 145. Si malieri in utero habegit medicamentum supernè purgans &c.*

Ex hoc dicto colligimus, pharmaca purgantia, quæ sursum mouent, ex propria natura abortum non facere, nisi etiam deorsum moveant, quod ex fortuito casu evenerit Hippo. Neque id ratione caret ( dicat quidquid vult Salius ) sursum enim purgantia sicut obesse tantummodo possunt, quia cum calida sine purgationes menstruas provocare, & soetum corrumpere possunt, verum id non præstant, quia ut dicebat Herophilus de helleboro concitatis intus omnibus eadem in primis exēunt, Plin. 2. 5. cap. 3. & si purgando perturbant, hæc perturbatione abortum facere non solet, quando sursum trahens, motum abortui contrarium facit, imò subsequens euacuatione reuellectendo in contrarium, imminicatum abortum prohibere posset, & hæc est ratio, car ex vomitu etiam laborioso abortus non sequatur, quad omnes ferè veteri gerentes experientur, quas quotidiana nausea, & violentus motus exagit, & nihilominus inde nequam abortum incurunt, è contraria vero ab infectioni alii fluorè plures abortus quotidie obseruantur, quod etiam adnotauit Hippo, pluribus in locis, potissimum vero lib. 1. morborum mulierib. sect. 1. verf. 435. & sect. 3. ver. 56. Nec non 5. aphor. 34. Imò teneamus, qui ita se habet ad infirmam alii excretionem, ut nausea sit vomitum, & plures abortus facere solet, codem attestante 7. aphor. 27. vomitum vero, aut nauseam id perire, nullibi legitur. Merito igitur inter easus fortuitos innaturat abortus à medicamento sursum purgante excitatus: quia id communiter evenerit non solet.

*Mars. 6.  
Mer. 6.*

*Vers. 157. Oportere enim ipsum perpetui purgant, nescieratque &c.*

His rationem assignat Hippo, cur medicos non laudent homines, quando ægris opem ferunt, quia existimant ( inquit ) accidentia, quæ ægris contingunt, sicuti ex necessitate quædam oriuntur, ita etiam sponte fedari, etiam inedio opem non ferente. Hic est enim sensus illorum verborum, quæ ex vulgata lectione græci contextus hoc pacto legere oportet, oportere enim ipsum perpetui purgant, vlcera autem inflammantur, & in nobis talibus dolores fieri necesse est, nec vero fieri potest, ut non hæc sint.

*Mars. 6.  
Mer. 6.*

*Vers. 158. Id quoniam ad hoc peruenierit, perit, quemadmodum dictum est in superioribus, parvulus, ac purus de pulmone factus, aut ventre infra crumpente.*

Dificilem facit, quid intelligat auctor, dum ait, quemadmodum dictum est in superioribus, quandoquidem supra unam tantummodo suppurationis speciem recensuit, nec eius duplum exitum ad mortem apposuit, quemadmodum hoc in loco, sed vicum tantummodo, per suffocationem a sputo in pulmone conculcato. Non enim fatis facit Salij expositione, qui existinavit, hoc dictum esse ab Hippo, quia supra docuerat, ventre crumpente suppurationes interire, ibi. Alius turbata in pleuritico, aut peripneumonico, aut suppurato, malum. Nam praterquam quod hæc in aliud finem prolatæ sunt, non dixit Hippo, alio turbata suppurationes mori, sed simpliciter, malum. Quare ego dicere illa verba, quemadmodum in superioribus dictum est, referri tantummodo ad necessitatem mortis; non ad eius modum: quia dicere, Huic quoniam adhuc peruenierit, ut scilicet pus sacerum expuat, & febres acutiores fiant, & cetera superueniant in texu enarrata, perit absque villa faturis siccus, quemadmodum in superioribus dictum est, per illa verba, si vero neglectum fuerit in pulmoni spurcum consumptum,

A co inherente, & putrescente, ulceraturq. pulmo, & suppurratus si. &c. quomodo autem suppurratus, de quo agit hoc in loco, variatur, docet & inquit, moratur autem parvulitate, at punitio pulmone facta, aut ventre infra erumpente.

*Verf. 211. Hic si anticietur incipiente morbo, priusquam vena sanguinem &c.*

Horum curationem statim procurandam esse, nos admonet Hipp. priusquam succedant ea, quae morbum infanabilem constituant, hoc est, antequam sanguis effundatur in pulmones, Hippocrates enim dixerat, sanguinem vena supra fundi, & partim per sputum educi, partim nisi vena adstringatur, in pulmone effundi, unde eius cauritates repletur sanguine, indeque cutatio difficulter redditur, quia sanguis in pulmone moram trahens putreficit, & in pus vertitur, unde pulmo suppurratus fit. Reliqua ad praesentem texum pertinencia, partim persunt manifesta satis, partim à Petro Salio sufficienter explicata.

B *Verf. 219. Si vero diu duraverit, & neglegitus fuerit, primum quidem sanguinem moridum, & sub nigrum dimittit, ac reponit, deinde vero abhuc copiosorem &c.*

Sanguinem primum subnigrum rejicit, cum scilicet, qui diu in vena varicosa moram traxit, propter quam moram nigredinem contraxit, sanguis enim ubi naturali motu priuatur, statim corruptitur, colorans nigrum primum acquirit, quod etiam eueniire conspicimus in sanguine à venis extracto. Sanguine igitur subnigro educto, qui in vena varicosa continebatur, inde sincerum subsequi rationabile est, à yenis proximioribus emanantem, & proinde in maiori copia, quam à principio, quod si malum yterius procedat, pus expuit ex vince-  
re iam in vena varicosa inducto.

## Sectio II. Lib. I.

C *Verf. 95. Et frigiditate ipsum sibi ipsi ulcus inducit &c.*

Nihil est, quod vlera magis ladar, quam frigus, & potissimum ea, quae interiores occupant partes, vt pote frigori minus adiuta, ut ex lib. de humidorum visu admonentur, unde mirum non est, si inter alia incommoda, quae vleribus peccoris ex vulneribus penetrantibus eueniunt, refrigerationi locus haud infimus tribuatur. Refrigerari autem huiusmodi vlera ait Hipp. & quia pars affecta calidior est, & quia per respirationem calorem à se rejicit, frigiditatemq. sibi adducit. Refrigerari autem vlcus, quia pars calidior est, paradoxum videtur, id tamen verisimum est, quae enim calidiora sunt frigus superueniens sentiunt magis, quam que minus calent, hoc manifeste sentiunt illi, qui à calido balneo excutates frigido, aeris exponunt, nam statim horrent, & qui in calido balneō mingunt Gal. referente 3. simplicium 8. propriam yrinam frigidam sentiunt, quae in frigido verantibus calida appetit. Refrigerantur ergo inquit Hipp. huiusmodi vlera, quia locus natura calidas est, & quia calorē expirando & gri reiciunt, frigusq. inspirando ad se trahunt.

D *Verf. 363. Febris vero ab his fit, quam biles, aut pituita &c.*

Quam hoc loco de causa febris opinionem adducit Hipp. contraria omnino appearat ei quam libro de Nat. Humana profitetur. Ibi enim, quamlibet febrem à bile ortum habere, dicit, hic vero & biles & pituita febris causa statuitur. Ibique bilem primo calorem febrem concipere, conceptumq. ceteris humoribus communicare, explicauimus. Hoc autem loco, & bilem, & pituitam, modo ynam, modo alteram à causis calefacientibus immediate incalefcere, & febrem inducere censet. Quare patrum sibi constans in dogmatibus esse videatur. Haec primo aspectu talia apparent. Sed mente auctoris recte percepta, omnia inicem consentientia evadunt. Dum enim modo bilem, modo pituitam febrem excitare, at, illum humorē respicit, qui ad febrem efficiendam concursit, in maiori copia, & virtute, dum vero bilem solam ad febrem efficiendam concurrere, dicit, principium, & originem primam caloris febribus respicit, vt in citati loci expositione à nobis demonstratum est. Quod vero ad febris causas spectat, quas hoc in loco enumerauit, eas tanquam causas propositas, quiz eidem modis, ad febris generationem concurrunt. Quomodo autem ab his febrilis calor in humoribus introducatur, non erat præsentis loci determinare. Id autem fieri mediasce disgregatione, quam enarrata causa efficere apta sunt, à nobis demonstratum est in expositione prædictæ sententie lib. de Nat. Hum. verf. 272.

Mars. 18.

Mars. 22.

E *Rigor*

*MAR. 8. 22.* Vers. 168. Rigor autem in morbis fit.

Rigorem, & horrorem confundit hoc in loco Hipp. vulgi opinione fecutus, quod horrorem propriè dictum parvum rigorem appellat, & sicuti de eo universaliter agit, ità causas omnes comprehendit, à quibus, & horrores, & rigores excitari solent, febris vero rigoris, siue horris causam satis probabilem adducit, dum eam esse staruit, satignis refrigerationem à bile, aut pituita per illum transcurrentibus induc tam, à pituita, vtpotè frigidissima potissimum excitari ait, quia hac dominantur refrigeratio, quæ rigorem, horroremq. comitantur, est euidentior, fieri etiam à bile demostrat, quia hæc sanguine aliquantò frigidior est, ità, vt per illum commota, rigoris, & frigoris sensum inducere possit, frigidorem sanguine bilem dicit, actualē languinis caliditatem respiciens, quæ tangentibus fit manifesta, idque evenit, quia sanguis maiori spirituum copia abundat, qui illum calidorem reddunt. De horum symptomatum causis aliter senserunt posteriores, qui licet probabilia adducunt, Hipp. tamen sententiam tueri posse non despero. Verum quia hæc medicinam facientibus parum referre videntur, huic smodi item alijs componendam relinquo.

*MAR. 8. 22.* Vers. 186. Sudor autem fit hac de causa, &c.

Que hoc in loco de sudore afferuntur, non omnibus sudoribus conueniunt, sed ijs tantummodo, qui in febribus contingunt, hi enim, tum quia sepius eveniunt, tum quia à morbiis causis dependent, à Medico potissimum veniunt considerati, & quia sudori, alij calidi sunt, alij frigidi, ideo vtriusq. causæ seorsim adducit. Ceterū quæ de frigidis sudoribus statuit hoc in loco, non omnibus frigidis sudoribus conueniunt, sed ijs tantummodo, qui febres diuturnas cōcomitantur, quia sicuti sudoris frigi in acutis morbis erumpentis longè diversa est ratio, ità etiam non admodum frequenter accidere solet, & ideo sub praesenti doctrina non erat comprehendendum.

*MAR. 8. 23.* Vers. 215. Inditium autem de se præbent in septem diebus, aut, &c.

Recte dixit inditium de se præbent, non iudicantur: èo quod etiam si aliquando huiusmodi morbus præfatos dierum terminos excedat, in ijs tamen iudicatur, an ad salutem, an ad mortem; & an per suppurationem sit terminatus.

*MAR. 8. 23.* Vers. 212. Quændoquæ autem dolorém infra latus exhibent.

In pleurite dolores variæ partes occupare experientia notum est, idque sepius ab Hipp. adnotatum legimus. Nam modo ad alas, & claviculam, & ad humerum se extendunt: modò partes infra septum infestant, aliquando etiam dorsum occupant. Verum tamen etiam si haec partes doleant, non ob id inflammationem in ipsis consistere necesse est, quæ latus ipsum per perpetuo obsidet, vnde pleuritis nomen desumptum est, idque expresse testatur Hipp. in praesenti contextu: rationem addens, ob quam dolor ad partes dictas se extendat, de dolore enim partes superiores infestante dicebat supérius, & quum huius (bills scilicet & pituita) pars in latere, à rigore contracta fuerit, & sanguis in ipsa horuerit, ad alas, & claviculam, & humerum concedit, & contellit, & dolorem inducit. Quomodo autem dolores ad dorsum, & ad inferiores partes se extendant, explicat in praesenti contextu. Inquit enim: & loci circa dorsum eodem modo ab affixo ad latus humore pituita, & bilis percalescunt, & quandoque dolorem locis infra latus exhibet, vnde patet, ab humore lateri affixio, & in eo inflammationem excitante, modo partes superiores, modo inferiores dolore vexari, ex quibus Sallium longè à scopo aberrasse colligitur, dum creditur materiam pleuritis, vtpotè turgentem, partes inferiores petere. Nam manifeste afferit Hipp. bilem, pituitamq. lateri affixas esse, quod turgentur omnino repugnat. In pleurite igitur latus perpetuo affectum est: per latus accipientes tocum illud, quod costis, musculis intercostalibus, & succingenti membrana constat, quod quidem latus, quia Græcè *πλευρα* dicitur, ideo morbus pleuritis nomen adep̄t̄ est. Nec incongruum cuiquam videri debet, latere affectio partes ei proximiores dolere, id enim ex venarum colligatione, & communī partium consensu evenit. Nam etiam superius hoc eodem libro vers. 67. de aulionibus loquens, dicebat, ad varias corporis partes dolores progredi, ità vt ruptio, siue aulilio transmutata esse à loco ad locum existimatetur. Concludamus ergo in pleurite latere perpetuo affectum esse, quod quia latitudinem habet, & longitudinem pro diuersitate loci, in quo inflamatio constituit, varias etiam partes ei proximiores dolore afficit. Vnde cum inflamatio partes latere superiores occupat, dolor ad supernas partes, ad claviculam, & humerum se extendit, si inferiores, partes infra latus

latu*s* infestat, si posteriores ad dorso etiam peruenit. Non negandum tamen est inflam-mationem aliquando partes pectoris posteriores tantummodo oblidere; et quia pleuritis ex dorso oritur, de qua seorsim ab Hipp. tractatur, verum tamen non seaper quoniescunque dor-su*m* pleuritide dolet, ipsum inflammatione vexati credendum est, distinguenda igitur hec sunt proprijs signis, de quibus Hipp. proprio cap. lib. 3. de Morb. verf. 265. Mar. n. 21.

verf. 238. Fit autem & peripneumonia sine spu*t*o, et me non morbo nisi in hunc pernoct.

Longè differunt pleuritis, & peripneumonia, quas sine spu*t*o hic vocat Hipp. ab illis in quibus propter spu*t*u*m* tentiatur, aut visciditatem agri nihil expurget, in his enim materia spu*t*u*m* ab inflammatâ parte resudando, ex parte decebat, etiam in cavitatibus, aut pectoris, aut pulmonis contenta, educi non posse. In pleuritide autem, & peripneumonia siccâ, quia hoc loco tractatur, propter substantiæ densitatem (carnis siccitatem) vocat Hipp. nihil ab inflammatâ decidit, & idem nullum apparet spu*t*um. Propter hanc igitur diuerteratq. plurimi etiam eorum curatio differt, quando si ob spu*t*u*m* visciditatem crassitemq. suâ nimiam, tentiatur nihil expurget, curatio in spu*t*u*m* educatione consistit per ea, quia aut incident, & at-tinent, aut concoquendô incrassant, si vero propter substantiæ densitatem, nihil ab inflammatâ parte secessit, præfata frustâ adhibentur; ad quid enim spu*t*u*m* educationem procura-Mar. n. 25.mus, quod nondum genitû est? & idem eo casu Medicis intentio esse debet, ut materia morbi-q. 2. n. 2025.ficâ loco affectio infixâ, per loca conuenientia educatur. In pleuritide igitur siccâ, quia ma-  
teria in carne, & venis continetur, quia in latere existunt; ideo Hipp. eius educationem pro-  
curandam iubet per eam viam, quia promptior, & expeditior est, primoque venam secundam  
admonet, phlebotomia enim mediante non solum dolor sit mollior, sed etiam quidquid bilis,  
& pituita in venis inest, per eam educitur, inde vero ea medicamenta probat, quia humoris  
dispersant, & dissipent, deforis pariter fomenta discutientia admouet, per quæ pars humoris,  
qui in ipsa carne infixus est, diffundatur, dispersatur, & dissipetur omnino, huiusmodi enim  
vix faciliores sunt, quam spu*t*u*m* eductio in hoc affectu. In peripneumonia vero siccâ contrari-  
tum curationis modum sequitur, per hunc etiâ enim spu*t*u*m* educationem procurat, cum  
enim dictum sit, spu*t*um propter substantiæ siccitatem, & densitatem non produci, merito hu-  
meantibus siccitatè tolleret procuramus. Sed cur eodem curationis modo non vlt. est  
in pleuritide siccâ? quia materia lateris affixa longius abest à via spu*t*u*m*, vnde promptius per  
enarratas vias dispergi potest, quam per spu*t*um expurgari. In peripneumonia vero, quia ma-  
teria in pulmone continetur, vnde facile à arteriis per ipsum dispersis communicari po-  
test, & per eas mediane tuis expurgari, nec facile per corpus diffundi apta est ob rationem  
éandem, propterquam ex peripneumonia febrem ardentem non excitari, indicauimus super-  
ius verf. 85. primæ sectionis; merito pro peripneumonia siccâ curatione, non materia re-  
ualsionem, derivationem inue, aut eiusdem dissipationem tentare. Sed spu*t*u*m* educationem per  
hunc etiâ procurare oportet. Quæ quidem distinctio religiose seruanda esset, sed recenti-  
tiorum obstat abusus.

Mar. n. 22.

vers. 257. Ad eum, qui prius inest, &c. q. 2. n. 2025.

Græca lectio in latinum sermonem translata ad verbum ita habet, existens autem prius, ut potè natura calidissimus sanguis existens, quorum verborum hic est sensus. Dixit, venam, & sanguinem ad se trahere bilis, febris ardoris materiam, cuius attractionis caulfam affectet, inquit, quia sanguis in venis existens prius, id est, antè quam ad eas bilis attraheretur, attrac-tionem bilis facit, ut quæ omnium humorum calidissima est, quemadmodum supra hoc eodem libro testatus est verf. 173. sectionis fecundæ, caloris autem proprium esse attrahere, omni-  
bus est notum. Quod hoc in loco sanguini tribuit, id venulis artefactis imputauit libro Mar. n. 23.  
Acutorum sect. 4. de eadem febre ardente agens.

vers. 266. Quantum autem in ventriculo, & in Chyli inest bilis, &c. q. 2. n. 2025.

Hoc loco criticas excretiones, per quas febris ardens iudicari solet, non recenser Hipp. vt credit Salius, non enim & sudorem tacuisse, & fluxum sanguinis è naribus, per quæ febris ardentem frequentissime iudicari videmus, inò quæ referuntur euacuationes, symptomatis, loco in febre ardente reponendæ sunt. Quare potius dicendum est, Hipp. cum proximè docuerit, quid præstet bilis ad venas attracta (corpus enim ab ea immodecum excalefactum re-ficari dixit) nunc quid eadem bilis in ventre existens efficiat, exponere. Hæc igitur, ut ipse ait,

air, tres vias arripere solet. Aliquando deorsum exurbatur, & alium mouet, quæ evacuatio tantum abest, ut critica sit, quod potius inter lethalia symptomata reponitur. Nota est sententia sect. 1. Coacatum prænotitum. In febre ardente sialus eriperit, mortale. Aliquando bilis superiora petens vomitum facit quartu, & quinque die, quæ evacuatio, & ipsa non necessario critica est. Abscedit tandem tertio loco. bilis ad partes thoracis, yndè pulmones inquadiens peripneumoniam lethalem producit. Reliqua vero, quæ de febre ardente hoc in loco referuntur, sive ipsa explicare mihi videntur.

Mar. 8. 29.

*Vers. 288. Porro subseruentum; & liuidum est sputum in pleuride; &c.*

Inter varias sputorum differentias, de subcruento, & liuidu sermonem facit in praesenti oratione Hipp., eorumque duplicum naturam constituit. Alia enim sputa ab inflammata parte exudantia à facultate valida expurgantur, exudant autem ob distensionem venarum inflammatae partis, quæ in pleuride est latus, in peripneumonia vero pulmo, distenduntur autem venæ, dum partes ob inflammationem intus escunt, diffunduntq. comprimuntur, ita, ut per earum orificia, aut poros, quæ in carnem desinunt, materia in ipsis contenta exprimatur sotis, quæ eo casu liquida est, & cruenta, quia non coctione mediante, sed inflammationis violentia excreta est, & huc pacto sputum subcruentum, & liuidum appetit. Alter modus est, quando humor in parte inflammatâ contentus ob partis densitatem foras exprimi, aut exudare non potest, sed in unum collectus abscessum facit, quo rupso-materia in eo collecta per sputum excreta, subcruentum, & liuidum sputum facit, quod etiam in abscessibus exterioris evenerit aliquando observatus; siue quippe provenit à sanguinis nigritatis portione, purulenta materia admixta. Nigredinis vero sanguinis causa est corruptio, quemadmodum etiam superius adnotauimus. Si vero sanguis nigredinem non contraxerit, sed proprium colorem gerintem puri admisceatur, subcruentum colorem facit.

*De Morbis lib. II.*

Mar. 8. 6.

*Vers. 64. De repente dolor caput occupat; &c.*

Apoplexiz tres inuenio in Hipp. doctrina differentias, quarum etsi diuersæ sint causæ antecedentes, in conscientia tamen conuenient omnes, quæ in sanguinis statione consistit, yndè spirituum motus, & actio omnis tollitur. Nam (ut ipse inferius ait) dum sanguis non mouetur, fieri non potest, ut non etiam corpus quiescar. Sanguinis vero nomine comprehendimus etiam spirituofum illum humorem, qui in arterijs continetur, quo mediantre non solum spiritibus animalibus materia subministratur, sed & foecetur continuo, & in naturali dispositione conservatur. Quam igitur sanguis motu priuatur, spirituum non modo intercipitur motus, qui fit per sanguinem; sed simul, & semel animalis spiritus generatio, quæ fit in cerebro, vitatur, & interrumpitur ex materia defectu, yenis seu arterijs interceptis, notum est enim animales spiritus ex vitalibus generari. Hanc vero sanguinis stationem fieri existimat Hipp. in venis, seu arterijs totius corporis, in apoplexia vero potissimum interceptas, quæ sunt in collo, & in pectori; quia animaduerit in his partibus maximè apparere effectus interceptionis, difficultatem scilicet respirationis, & angustiam: yndè stertor: quæ communia sunt apoplexiz symptomata, quamvis hæc reducantur à posterioribus in resolutionem musculorum mouimenti peccus, an vero saniori iudicio, non affirmabo; cum videam, pectoris musculos enidens operari in apoplexia, quam in febre ardenti; quamvis in hac maximus sit vius respirationis: quod non euenerit, si ob resolutionem musculorum laederetur respiratio, immo in paralysi manifesta, musculorum thoracis nulla adest spirandi difficultas, nullaque angustia, dummodo non adsit apoplexia, & contraria in angina eadem vigent symptomata, cum tamen nulla adsit resolutio: quæ omnia Hipp. sententiam confirmant, causam nempe angustie, & difficultatis spirandi fieri ab interceptione spirituum in venis, & arterijs, quæ sunt in collo, & pectori, non ab ea tamen, quæ in cerebro fit, ut vulgaris est opinio. Quoniam vero sanguinem à pluribus causis fisti contingit, hinc euenerit, ut apoplexia non unica sit causa, sed plures. Sistitur enim aliquando, quia refrigeratur, aliquando refrigeratur, quia motu priuatur, mediante frigiditate quiescit sanguis ob frigidorum humorum influxum, qui à calore sanguinis superari non possunt, & contraria refrigeratur, quia eius motus cessat, idque dupliciter, vel

ob

ob acrum humorum defluxum, vel transpirationis defectu. Quum enim humores acres san-  
 guini in arterijs contento admiscerentur, sanguis corruptitur, naturaliq. spiritu priuatus refri-  
 geratur, concrecbit, & fistitur; eo planè modo, quo lac, coagulo injectio concrecat. Tumq.  
 ea apoplexia species oritur, de qua in praesenti lententia haberet sermo, cuius generationis  
 modum clarius explicauit Hipp. 4. Acutorum ver. 46. ijs consentiens, qua lib. de Gland.  
 ver. 103. tradiderat his verbis. Quum dolores accesserint, atra bilis, & actuum fluxionum  
 afflatus fiant. Dolens autem partes interma, dum mordentur, commorsa vero, & valde fi-  
 ca fientes vena intunduntur, & inflammatæ affluentia trahunt, vnde corrupto sanguine, &  
 spiritibus non potentibus naturales in ipso vias permeant, & perfrigerationes fiant ex statio-  
 ne, & vertigines, & vocis interceptio, & capitis grauitas, & convulsiones, &c. Ceterum  
 dum dico sanguinem corrupti, non intelligo putrefactare, sed spiritibus propriis forma pri-  
 uari: quasi sanguis mortuis dici possit, eo plane modo, quo sanguis e venis egrelius statim  
 naturalem fluxibilitatem, tenuitatemq. deponit, quoique corruptus, hoc est propria for-  
 ma destitutus coagulatur. Idque ei evenit, quia propriis spiritibus priuatus. Sistitur etiam  
 quandoq. sanguis ob transpirationis defectum, quem valorum plenitudo inducere potilunum  
 solet. Spiritus enim per sanguinem permeantes, eius efficiam conseruant, quia calidi sunt,  
 continua ventilatione agent, nam (vt Hipp. lib. de Natura pueri adnotauit) calidum omne  
 frigido moderato nutritur, vnde eo deficiente suffocantur spiritus, quibus orbatus sanguis  
 corruptitur, concrecbit, naturalique motu priuatur: eadem ratione, qua in praecedenti capi-  
 fieri dictum est. Ininde altera apoplexia species generatur, de qua Hipp. loc. cit. Acutorum  
 ver. 39. ita loquitur, vt aliquis dixerit, voce priuetur, venaria, intercepiones faciunt:  
 si sano hoc contingat absque manifesta, aut alia fortis cœla, &c. Hanc vero apoplexiæ a plen-  
 itudine ortu habere ostendit, non solù mutationis modus, ut enim dixerit, ne nullus eam propter  
 cedentibus symptomatis hunc morbum concomitantibus, videlicet facie rubore, penorum  
 stabilitate, digitorum in manibus distensione, pulsatione, & alijs in textu reseptis: sed etiam  
 eiusdem curatio, circa quam nonnulla proprio loco adnotauimus. Sistitur denique tertio  
 docofanguis propter affluxum frigidorum humorum, à quibus refrigeratus motu priuatur.  
 Tuncque tercia succedit apoplexiæ differentia de qua Hipp. paulo infra tractabit. Qua qui-  
 den in re adnotare oportet, hanc postremam à praecedentibus plurimi differe, in illis enim  
 statim corpus, & sanguis, & motu priuatur: qui in hac postrema à principio adhuc conseruan-  
 tur. Nam & dolor ab agrotante periclitatur, oculisque videt, etiam si nos equaliter, & ideo  
 Hipp. hanc apoplexiæ speciem, diversio nomine significat, sed eam appellans, quam vo-  
 cem perperam cum vera apoplexiæ confundendo. Interpres, fidariorum transtulit, à prin-  
 cípio igitur ita se habet hic morbus, procedente vero tempore, si (inquit Hipp.) sanguis  
 priuata frigiditasem saperauerit, ita vt calefaciat, homo quadrig. Si vero priuata prævaluerit,  
 sanguis magis perfrigeratur, ac congelatur, & sic perfecta oritur apoplexiæ. Ex quibus ma-  
 nifestum est apoplexiæ à frigidorum humorum affluxu non dixerit, nuidore, quemadmo-  
 dum ex ipsis manifestetur, & ratio est, quia refrigeratio sanguinis per simplicem refregerationem,  
 paulatim sit, resistente sanguinis, & corporis calore, vt optime adnotauit Hipp. in textu. His  
 tribus apoplexiæ species, si quis quartam à vino inductam addendarit, scilicet, is scilicet vesi-  
 um, hanc ab enarratis non distinguere essentia, sed sub aliqua carum comprehendendi. Si enim  
 acri, & calida facultate agens vinum apoplexiæ inducar, sub ea specie comprehenditur, quam  
 ab acrum humorum affluxu euenerit, dictum est, si vero copia vaporum, vna cum insufflione  
 vini substantia caput replendo, (quod frequentius obsernatur) id prestat, non differt ab ea  
 quam plenitudo inducit, quod vt indicaret Hipp. de hac particularem traditionem non fit  
 cit, sed predictis connectens dixit. At si ex ebrietatis hanc patitur (nam & hoc confir-  
 mitur) idem monit. Cum haec igitur sint Apoplexiæ differentia, carumque narrata causa,  
 videant posteriores, quantum à praceptoris doctrina, & ex consequenti à veritate recedant,  
 dum cuiuslibet apoplexiæ causam, aut faltem pro maiori parte in priuata frigidam, & hi-  
 midam restringentes, curacionem perpetuo calefacentibus, & exiceantibus intirunt, quan-  
 doquid facta totius corporis purgatione, si morbus præbet inducas, ad vulgaria sua decocta  
 ex Guayaco, sassafras, aliisque similibus, tanquam ad columnas Herculis (Non plus vitra)  
 configunt, cum animaduertere debent, ex tribus apoplexiæ speciesbus unicam tantum, &